МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ИРТЫШСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

19.11.2021                                                                                                                                № 347/1

п. Иртышский

О внесении изменений в Порядок

текущего, итогового контроля

успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся в условиях

реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО,

ФГОС СОО

В целях повышения объективности системы оценки качества образовательных

результатов, путем формирования среди всех участников образовательных отношений

устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образовательных

результатов обучающихся, на основании решения педагогического совета от 18.11.2021

протокол № 16, решения Управляющего совета, от 18.11.2021 протокол № 8,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Порядок текущего, итогового контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся в условиях реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО,

ФГОС СОО (далее – изменения) (приложение).

2. В действие Настоящие изменения вступают в силу с 1 января 2021 года.

3. Ответственному за ведение школьного сайта Денщик Е. Н. разместить

настоящие изменения на сайте школы не позднее 14.12.2021.

4. Классным руководителям 2-11 классов довести до сведения обучающихся

настоящие изменения на классных часах не позднее 17.12.2021.

5. Заместитель директора по УВР Сулаевой С. Н. довести до сведения

родительской общественности настоящие изменения на собрании общешкольного

родительского комитета 16.12.2021.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                      А. А. Аксенова

С приказом ознакомлены:

Приложение

к приказу от 19.11.2021 № 347/1

Изменения

в Порядок текущего, итогового контроля успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся в условиях реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО

В целях повышения объективности системы оценки качества образовательных

результатов, путем формирования среди всех участников образовательных отношений

устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образовательных

результатов обучающихся, на основании решения педагогического совета от 18.11.2021

протокол № 16, решения Управляющего совета, от 18.11.2021 протокол № 8:

- заменить в п. 2.30 фразу «с учетом отметок письменных контрольных работ» на

фразу « с учетом следующих требований:»;

- п. 2.30 дополнить подпунктами:

2.30.1 для 2-4 классов (кроме учебных предметов «Музыка», «Изобразительное

искусство», «Технология», «Физическая культура»):

Оценка «5» ставится, если средний балл составляет от 4,60 до 5 при условии выполнения

50% и более итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, тестовых

работ на «отлично» и при отсутствии оценок «удовлетворительно» и «неудовлетворительно» за

вышеуказанные работы.

Оценка «4» ставится, если средний балл составляет от 3,60 до 4,59 при условии

выполнения 90% итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических,

тестовых работ на «хорошо» и «отлично» и при отсутствии оценок «неудовлетворительно» за

вышеуказанные работы.
Оценка «3» ставится, если средний балл составляет от 2,60 до 3,59 при условии

выполнения 90% итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических,

тестовых работ на оценку, не ниже удовлетворительной.

Оценка «2» ставится, если средний балл ниже 2,59 и уровень выполнения 50% и более

итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, тестовых работ на

оценку ниже удовлетворительной.

Неудовлетворительные итоговые оценки выставляются при согласовании с заместителем

директора школы и обсуждаются на педагогическом совете.

- для 2-4 классов по учебным предметам «Музыка», «Изобразительное искусство»,

«Технология», «Физическая культура» оценки за четверть выставляется на основе результатов

среднего арифметического отметок текущего контроля успеваемости (в пользу

обучающегося).

 2.30.2. Для 5-11 классов:

- предметы гуманитарного цикла: русский язык, литература, родной язык, родная

литература:

При выставлении итоговых оценок учитель - предметник учитывает, в первую

очередь, оценки, полученные обучающимся, за контрольные, диагностические и

проверочные работы и иные работы контролирующего характера.

Оценка «5» выставляется, если средний балл составляет от 4,60 до 5 при наличии

большего количества отличных оценок при отсутствии оценок «удовлетворительно» и

«неудовлетворительно» за вышеуказанные работы.

Оценка «4» выставляется, если средний балл составляет от 3,60 до 4,59 при наличии

большего количества оценок «5» и «4» при отсутствии неудовлетворительных оценок.

Оценка «3» выставляется, если средний балл составляет от 2,60 до 3,59 при наличии

большего количества удовлетворительных оценок.

Оценка «2» выставляется, если средний балл ниже 2,59 и обучающийся имеет, в

основном, неудовлетворительные оценки.

- иностранные языки (английский, немецкий):

При выставлении итоговых оценок учитель - предметник руководствуется

следующим:

- письменные контрольные, проверочные работы или тесты выполнены в

большинстве на оценку, которая согласуется с итоговой оценкой за четверть;

- результативность устной речи на уроках согласно критериям оценки данного вида

речевой деятельности.

Оценка «5» выставляется, если средний балл составляет от 4,60 до 5 при наличии

большего количества отличных оценок при отсутствии оценок «удовлетворительно» и

«неудовлетворительно» за вышеуказанные работы.

Оценка «4» выставляется, если средний балл составляет от 3,60 до 4,59 при наличии

большего количества оценок «5» и «4»при отсутствии неудовлетворительных оценок.

Оценка «3» выставляется, если средний балл составляет от 2,60 до 3,59 при наличии

большего количества удовлетворительных оценок.

Оценка «2» выставляется, если средний балл ниже 2,59 и обучающийся имеет, в

основном неудовлетворительные оценки.

Если обучающийся отлично владеет устной речью, но тесты или контрольные,

диагностические работы пишет на «хорошо», то учитель-предметник имеет право поставить

«отлично» в качестве итоговой оценки.
 - предметы: математика, алгебра, геометрия:

Оценка «5» ставится, если средний балл составляет от 4,60 до 5 при условии выполнения

50% и более итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, тестовых

работ на «хорошо» и «отлично» и при отсутствии оценок «удовлетворительно» и

«неудовлетворительно» за вышеуказанные работы.

Оценка «4» ставится, если средний балл составляет от 3,60 до 4,59 при условии

выполнения 50% и более итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических,

тестовых работ, при отсутствии оценок «неудовлетворительно» за вышеуказанные работы.

Оценка «3» ставится, если средний балл составляет от 2,60 до 3,59 при условии

выполнения 50% и более итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических,

тестовых работ на оценку, не ниже удовлетворительной.

Оценка «2» ставится, если средний балл ниже 2,59 и уровень выполнения 50% и более

итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, тестовых работ на

оценку ниже удовлетворительной.

 - предметы естественнонаучного цикла: информатика, физика, химия, биология:
Оценка «5» выставляется, если средний балл составляет от 4,60 до 5 при наличии

большего количества отличных оценок при отсутствии оценок «удовлетворительно» и

«неудовлетворительно» за вышеуказанные работы.

Оценка «4» выставляется, если средний балл составляет от 3,60 до 4,59 при наличии

большего количества оценок «5» и «4»при отсутствии неудовлетворительных оценок.

Оценка «3» выставляется, если средний балл составляет от 2,60 до 3,59 при наличии

большего количества удовлетворительных оценок.

Оценка «2» выставляется, если средний балл ниже 2,59 и обучающийся имеет в основном

неудовлетворительные оценки.

- предметы: музыка, изобразительное искусство, технология, физическая культура,

основы безопасности жизнедеятельности оценки за четверть (полугодие) выставляется по

среднему баллу по правилам математического округления (в пользу обучающегося).

Неудовлетворительные итоговые оценки выставляются при согласовании с заместителем

директора по УВР и обсуждаются на педагогическом совете.».

- п. 3.4 изложить в новой редакции «Промежуточная аттестация по итогам учебного

года проводится на основе результатов четвертных/ полугодовых оценок, и представляет

собой результат среднего арифметического результатов четвертных/ полугодовых оценок,

принимая во внимание отметку, рекомендованную ЦОП «Дневник.ру» в соответствии со

шкалой:
Среднее арифметическое Оценка за год

4,60 - 5 5

3,6 - 4,59 4

2,6 – 3,59 3

менее 2,59 2

.»

		2021-12-13T13:11:55+0600
	АКСЕНОВА АНТОНИНА АНДРЕЕВНА